NE mbéshtetje 1€ nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 14.03.2024,
nxjerré kété:

| 2

il.

I11.

Obligohet zyrtari i lart€ z. Shukri Gashi g té zbatoj kufizimet:

VENDIM . o0é 462/24

" {5203, 2Y

a) lidhur me ushtrimin e veprimtarisé s& vlerésuesit té licencuar té pronave té
paluajtshme, konform nenit 12 té Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik;

b} pér sa i pérket shpérblimit me pagesé pér shkak t& funksioneve té dyfishta
publike, konform nenit 13, paragrafi 2 té Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin
e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik:

Eshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé me ushtrim té funksionit publik pér
shkak té ndryshimeve té duhura nga zyrtari i larté pér sa i pérket funksioneve né
biznese private, konform nenit 13, paragrafi 1 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik;

Ky vendim Esht€ pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti
publikohet n& uebfagen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti APK-DPKI-06-208/24, i hapur sipas kérkesés s& zyrtarit t& larté¢ z. Shukri Gashi, anétar i
bordit té pérkohshém né NSH INEX Sharr Planina - Brezovicé, éshté trajtuar sipas procedurés
s¢ parapart me Ligjin nr. 06/L-011. pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik (n€ vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar (& trajtohet pas njé kérkese pér interprefim nga vet zyrtari i larté lidhur me
funksionet g€ ushtron kryesisht né institucionet publike.

ME gjerésisht né kérkesén e tij zyrtari i larté ka deklaruar se (citojmé nga kérkesa):

“Jam vierésues i licencuar pér prona 1€ paluajishme me numér VPP-259 dhe se mirrem me
vlerésime krvesisht pér klient privai, kryvesisht kur déshirojné 1é shitblejn ndonjé proné dhe

rrallé heré ndoshia edhe pér deklarime 1é pasurisé né shietet ljera (atje ku jelojné klienté),
cdhre mé rrallé me kérkesé té klientéve pér ndonjé aplikim eventual pér ndonjé kredi fné
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hankat ku lejohet vierésuesi i jashtém, sepse shumica e bankave ose i kané vierésuesit e
tyre ose kané kontrata me kompani 1¢ ndryshme vierésimi.

Jam anétar i bordit té pérkohshém me mandat njé viecar nga 29 Qershor 2023 deri me 28
Qershor 2024 né NSH INEX Sharr Planina - Brezovicé, e gé éshié nén menaxhimin e
Agjencisé Kosovare té Privatizimit — AKP dhe se

Nga data 05 Shkurt 2024 do filloj punén né TREPCA SHA - Mitrovicé si Zyrtar Kryesor
Financiar dhe [ Thesarit.

A éshié konflikt interesi qé uné jam edhe vierésues pér prona té paluajishme dhe né té
njeftén kohé jam edhe anétar i hordit 1&é pérkohshém 1é lartcekur?

A éshué konfliki interesi gé 1é jem edhe anétar i bordit té pérkohshém nén menaxhimin ¢
AKP-5€ e né 1é njéjtén kohé edhe Zyriar Kryesor Financiar dhe | Thesarit né Trepea SHA? "

I. a) Fillimisht, sa i pérket ushtrimit t& veprimtarisé sé vlerésuesit t& licencuar pér prona té
paluajtshme nga ana e z. Shukri Gashi, duke gen€ se i nj&jti njékoh@ésisht ushtron funksione té
zyrtarit ¢ larté publik, neni 12 1 LPKI-s¢ [ Kufizimi i zyrtarit (¢ larté né ushirimin e veprimtarive
1€ ijera krahas ushirimit 1é funksionit publik] ka pércaktuar se:

1. “Zyrtari i lurté nuk mund ¢ ushtrojé veprimtari profesionale té avokatisé, nolerisé,
pérmbaruesit privat, administratorit ¢ falimentimit, ekspertit t¢ licencuar, konsulentit ose
agjentit & personave juridiké si dhe nuk mund (¢ jeié | punésuar, me kohé 1¢é ploté, né njé
detyré tjetér .

2. “NE kuptim 1€ kéiij neni, veprimtari profesionale nénkuptojné veprimtarité pér ¢ cilat
kérkohet licencim sipas ligjit né fugi”.

Pra. né bazé t& legjislacionit relevant né fuqi [Ligf/i Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajishme dhefose Udhézim Adminisirativ (MFPT) Nr. 0172021 per Késhillin Mbikégyrés
pér Licencimin e Vierésuesve té Pronave (¢ Paluajtshme], vlerésuesit ¢ pronave licencohen nga
Késhilli Mbikégyrés té cilin ¢ themelon Ministria € Financave (neni 17, paragrafi 31 Ligii Nr.
06/L-0035 pér Tatimin né Pronén ¢ Paluajishme), e ¢ veprimtaria e vler&suesit t& pronave té
paluajtshme €shté veprimtari pér té cilén kérkohet licencim sipas ligjit né fugi.

Prandaj, né& rastin konkret. ushtrimi i veprimtarisé s¢ vlerdsuesit t& licencuar pé&r prona té
paluajtshme nga ana ¢ z. Shukri Gashi, duke qené njékohésisht zyrtar i larté publik, éshtd i
ndaluar me dispozital ¢ sipéreituara & LPKI-sé,

1. b) Ndérsa, sa 1 pérket ushirimit (& funksioneve tjera nga zyriari i laré né fjalé (& pérmendura
né kérkesén e tij. sqarojmé sc nga cilésia ¢ anétarit (€ bordit 18 pérkohshém né& NSH INEX Sharr
Planina - Brezovicé, e gjithashtu si Zyrtar Kryesor Financiar dhe i Thesarit né TREPCA SHA,
1 &t ka status té zyrtarit té larté publik. né kuptim t¢ nenit 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 i
LPKI-sé, me t& cilin pércaktohet se: “Zyrrar i larté - nénkupton zyriarét e larté publiké 1é
pércaktuar sipas Ligfit pérkatés pér deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen e pasurisé”, lidhur
me nenin 4, paragrafi 1. nénparagrafi 1.15, pérkatésisht 1.36 1@ Ligjit Nr. 08/1.-108 pér
Deklarimin. Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t¢ Dhuratave, me té& cilin 2shté
péreaktuar se: “Pér géllimet ¢ kétij ligfi, lisia e zyriaréve 1é larté éshié si mé poshié: [...]
Krvesuesit dhe anétarét ¢ bordeve dhe drejtorét e pérgjithshém té ndérmarrjeve publike; [...],
pérkarésisht, [...) Udheéhegésit e 1é gjitha departamenteve, drejtorive, njésive 1é auditimit dhe
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njésive 1¢ barasviershime, udhéhegésit ¢ financave, buxhetit né 1é gjitha institucionet publike
né nivelin lokal dhe qendror dhe né ndérmarriet publike né nivelin lokal dhe gendror.

Késisoj, me dispozitat ¢ LPKI-s&. zyrtarit & larté parimisht nuk i ndalohet qé t& ushtrojé
njékohésisht kéto dy funksione, né rastin konkret. Zyrtar Kryesor Financiar dhe i Thesarit né
Trepga SHA. dhe anétar i bordit t& pérkohshém n& NSH INEX Sharr Planina - BrezovicE, por
megjithaté, dispozitat ¢ LPKI-s¢ kané paraparC disa kufizime né aspekt t& papajtueshmérisé me
ushtrimin ¢ funksionit publik, konkretisht dispozita ¢ nenit 13 [Papajiueshméria me ushivimin
e funksionit publik], paragrafi 2 | LPKI-s& ka pércaktuar se:

“Lyrtari i lart€ nuk mund 18 jeté anétar i mé shumé se njé organi drejiues té ndérmarrjes né

pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve 1é institucioneve 1é
tiera publike, pérve¢ nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligi. Zyrtari i larté, né cilésiné
¢ anélarit té organeve 18 pérmendura né kété paragraf, nuk ka 1€ drejié shpérblimi me pagesé,
pérveg 1€ drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétinit dhe shpenzimeve 1@ tjera té
lidhura me 1é".

Dispozita né fjalé ka pércaktuar dy kufizime pér zyrtarét e lartgé, edhe até kufizimi i paré
pércakton se “zyrtari i larté nuk mund 1€ jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues 1é
institucioneve (¢ tjera publike, pérveg nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligi . ndérsa
kufizimi i dyté pércakion se “zyriari i larté, né cilésiné e anéfarit 1& organit drejiues 1é
institucioneve 1€ tiera publike, nuk ka 1é drejié shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés né
kompensimin ¢ shpenzimeve 1€ udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me 1€,

Prandaj. né rastin konkret, zyrtari i larté z. Shkuri Gashi (n& cilésiné Zyrtar Kryesor Financiar
dhe i Thesarit né Trepga SHA). ka & drejté t& jeté anétar i vetém njé (por jo mé shumé se njé)
organi drejtues té institucioneve t& tjera publike (sic &shté anétar i bordit & pérkohshém né
NSH INEX Sharr Planina - Brezovicé), por. nuk ka té drejié shpérblimi me pagesé, pérveg té
drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve & tjera té lidhura me
fé.

) Gjaté trajtimit t€ kérkesés s@ zyrtarit 8 larté, éshté gjetur se i njéjti ishte pérfaqésues i
Autorizuar né bizneset private: “A2Z2 Financials SH.P.K. " dhe “"NE3 MITROVICA SHP.K ".

Mé pas. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka realizuar disa komunikime (pérmes
telefonit) me zyrtarin e lart€ z. Shukri Gashi, me ¢'rast ai &shié njoliuar g& si zyrtar i larté
(anétar i bordit t& pErkohshém n& NSH INEX Sharr Planina - Brezovicé). nuk mund gé
njékohdsisht & jeté pérlagqésucs i autorizuar né biznese private, sepse kjo situaté paraget gjendje
té papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik. si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi
1, t& LPEI-s&, ku thuhet se:

“dyrtari |larté nuk mund 1€ jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonfé organi
menaxhues apo mbikéqyrés | personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligiit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjekiet e pércakiuara né nenin
14 1€ kétij ligji, subjekier politike si dhe raster kur njé fumksion i 1illé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksionit ",

Pas diskutimit dhe sqarimit té 1€ gjitha fakteve, zyrtari i larté &shté pajtuar me konstatimet ¢
Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit, duke deklaruar se do t& ndérmarr veprime konkrete
né ményré gé té shmangé papajtueshméring né ushtrimin e funksionit publik.
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Ndérkohé, pas verifikimeve té duhura. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar
se zyrtari 1 larté né fjalé ka béré ndryshimet ¢ kérkuara nga Agjencia. (& cilat déshmohen pérmes
uebfaqges zyrtare t€ Agjencisé pér Regjistrimin ¢ Biznese 1& Kosoviés (ARBK), e ku e njé&jti nuk
figuron mé € jeté pérlagésues i autorizuar né ato biznese.

Me veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtari i larté, jané krijuar rrethana (€ atilla me ¢faré éshté
shmangur gjendja ¢ papajtueshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik pér sa i pérket
funksioneve né bizneset e sipérpérmendura.

II1. Agjencia vendosi si né pikén I11. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konlliktit té interesit], paragrafi 12 t&¢ LPKI-
s€, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidihur me
konfliktin e interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétif ligji,
pérfshiré veprimet e ndaluara ose & kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin
¢ veprimtarive (€ tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1@
respektohien nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegiése. Ato béhen publike né fagen zyrtare 1é
internetit 1é Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me 1& cilin &shté pércaktuar se:
“Vendimet ¢ Agjencisé né lidhje me konfliktin ¢ interesit joné pérfundimiare né proceduré
celministrative, ™

Nga sa u tha mé larté. u vendos si né& dispozitiv 1€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: i

VYT )
Dydjtor i Agjencisé pér
Pargyidalimin e Korrupsionit

e Zyrtarit t& larté publik
¢ Drejtorit t&€ DPKI- sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjeg)jés)
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